
Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

                                                                 Decreto n.15 
 

 
OGGETTO: Procedura di Verifica Campionaria per Dichiarazioni Sostitutive di Atto di Notorietà negli 
Affidamenti Diretti di importo Inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell'Art. 50, Comma 1, Lett. a) e b) del D.lgs. 
n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 
 
                     IL PRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, noto come il "Codice dei Contratti Pubblici," emanato 
in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, il quale delega al Governo la competenza in 
materia di contratti pubblici. Le disposizioni del Codice, insieme ai relativi allegati, sono entrate in vigore a 
partire dal 1° luglio 2023. In particolare, l'art. 50, comma 1, lett. a) e b) disciplina gli affidamenti diretti di 
lavori, servizi e forniture, mentre l'art. 52 stabilisce le modalità di verifica dei requisiti generali e speciali 
necessari per tali affidamenti; 
 
RICHIAMATI i principi sulla base dei quali si svolgono gli affidamenti e l'esecuzione dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, come definiti nel Libro I, Parti I e II del Codice, e del 
principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi degli artt. 48, comma 1 e 49; 
 
VISTO l'art. 1, comma 450-bis, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e le successive modifiche, il quale 
impone l'obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da 
Consip spa, per l'acquisto di beni e servizi con importo pari o superiore a € 5.000,00 ma inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria.; 
                                                 
PREMESSO che il dott. Domenico Piemonte, Responsabile dei processi amministrativo-contabili, ha 
trasmesso una proposta, nel rispetto della normativa citata in premessa, una procedura di verifica 
campionaria per dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
€40.000,00;  
 
RITENUTO di dover approvare la proposta presentata dal dott. Piemonte perché consente una 
semplificazione delle procedure indispensabile in considerazione della numerosità delle richieste di acquisto 
e della carenza di personale;  
 
VALUTATA la specificità degli affidamenti condotti da questo Centro;                                               
    
      DECRETA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
- di approvare la procedura di verifica campionaria per dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a €40.000,00 e di adottarne le disposizioni dettagliate nell'Allegato A 
con decorrenza dalla data del 16.01.2024;  
- di demandare all’Ufficio proponente la pubblicazione del presente decreto sul sito di Ateneo.  
 

          Il PRESIDENTE 
Prof. Roberto Delle Donne 

                                                                                                            

                                 
 

                                                                           
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE (CAB)
VI.6/2024-1.3/24  creato il: 16/04/2024

Firmatari: DELLE DONNE ROBERTO



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

Allegato A  
Procedura di Verifica Campionaria per Dichiarazioni Sostitutive di Atto di Notorietà nei casi di Affidamenti 
Diretti con Importo Inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell'Art. 50, Comma 1, Lett. a) e b) del D.lgs. n. 36/2023 
(Codice dei Contratti Pubblici)  
 
OGGETTO DEI CONTROLLI  
 
La presente procedura di verifica campionaria ha l'obiettivo di valutare la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di ordinario generale di cui agli artt. 94 (Cause 
di esclusione automatica), 95 (Cause di esclusione non automatica), e 98 (Illecito professionale grave) del 
D.lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti di ordinario speciale quando previsti, come definiti dall'art. 100 del 
D.lgs. n. 36/2023. Tali dichiarazioni sono presentate dagli operatori economici ai fini dell'affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) e b), con un importo inferiore a 40.000 euro.  
 
SOGGETTI COMPETENTI AD EFFETTUARE I CONTROLLI  
 
I controlli delle dichiarazioni sostitutive, come descritto nel punto 2, saranno condotti dal Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) incaricato della procedura di affidamento, il quale agisce in qualità di Stazione 
Appaltante.  
 
MODALITÀ DI VERIFICA CAMPIONARIA  
 
I controlli sono effettuati a campione ai sensi dell'art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 71 del D.P.R. n. 
445/2000 su un numero predeterminato di dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, in rapporto 
percentuale sul numero complessivo, secondo modalità e parametri imparziali e oggettivi.  
 
In relazione ai suddetti controlli, il Centro effettuerà la verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti 
sull'affidatario del quindicesimo ordinativo operato nell'anno solare e così ogni quindicesimo affidamento 
successivo; per esemplificare, il controllo dovrà essere eseguito sul quindicesimo affidatario, sul trentesimo, 
sul quarantacinquesimo, sul sessantesimo e così via.  
 
L'individuazione dell'operatore economico su cui effettuare il controllo avverrà nel rispetto dei principi di 
trasparenza e rotazione dei soggetti controllati. A tale scopo, il quindicesimo affidamento verrà individuato 
in base al numero di registrazione assegnato alla determina a contrarre o all'atto ad essa equiparato.  
 
Nel caso in cui un operatore economico sia stato già sottoposto a controllo nell'anno in corso, il controllo 
successivo sarà effettuato sull'affidatario della procedura immediatamente successiva.  
 
ESITI DELLA VERIFICA  
 
In caso di rilevo di presunte irregolarità, sarà instaurato un contraddittorio con gli operatori economici 
dichiaranti.  
 
Sarà cura dell’Ufficio Contabilità del Centro inviare una comunicazione scritta via PEC, assegnando un 
congruo termine per fornire chiarimenti o presentare osservazioni, sentito preventivamente il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) competente, designato ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 nell'ambito del 
singolo procedimento.  
 
Nel caso in cui venga accertata la presenza nella dichiarazione sostitutiva di elementi di non veridicità, 
non rientranti negli errori materiali/irregolarità/omissioni di cui all'art. 71, comma 3 del D.P.R. n. 
445/2000, si applica quanto previsto dall'art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023: "Quando a 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE (CAB)
VI.6/2024-1.3/24  creato il: 16/04/2024

Firmatari: DELLE DONNE ROBERTO



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'esecuzione della eventuale garanzia 
definitiva alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento". 
 
Resta ferma l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, secondo il quale 
"chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal D.P.R. n. 445/2000, è 
punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia".  
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
 
I dati e le informazioni raccolti verranno utilizzati esclusivamente per le finalità per le quali sono stati acquisiti, 
nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (D.lgs. 30.6.2003, n. 196, 
Regolamento (UE) 2016/679).  
 
 

 
 
Il Presidente 

Prof. Roberto Delle Donne 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE (CAB)
VI.6/2024-1.3/24  creato il: 16/04/2024

Firmatari: DELLE DONNE ROBERTO


